1. - Exprimantur nomen, aetas, patria Episcopi, Vicarii Apostolici vel Praefecti Apostolici, et etiam Institutum si sit regularis.

Ioannes Henricus Schaap, Congregationis SS.mi Redemptoris alumnus, natus annos 57, Amstelodamensis, Dioecesis Harlemensis²⁵⁸.

2. - Amplitudo et qualitas Dioecesis, Vicariatus Apostolici, Praefectureae.

Vicariatus Apostolicus.

3. - In quo regno sita et cui subest in temporalibus?

In illa Americae Meridionalis parte, quae dicitur Guaiana Hollandica sive Colonia Surinamensis. Subest Regi Neerlandico, atque ejusdem nomine per Gubernatorem regitur.

4. - In qua Provincia sita est; vel quod contineat?

Civiliter dividitur in districtus. Hoc nomine venit series plantationum fluminibus adjacentium. A flumine districtus nomen sortitur, exceptis illis, quibus trans mare tantum aditus patet, qui sunt sequentes: Coronia, Nickerie et Maroni²⁵⁹.

5. - Si Ecclesia sit Archiepiscopal, quot et quales habeat suffraganeos; si vero Episcopal, cuius Archiepiscopi sit Suffraganea?

Ecclesia Surinamensis Suffraganea est Archiepiscopi Portus Hispaniae, in Insula SS. Trinitatis, in quantum saltem Archiepiscopus ille praeses est Conciliorum Antillarum²⁶⁰.

6. - An habeat Cathedram et propriam residentiam, et in qua civitate?

Ad primum affirmative: ligneam contignationem, anno 1823 ex theatro in ecclesiam transmutatam, quae jam in ruinam patet²⁶¹.

²⁵⁸ Cfr nota 42.

²⁵⁹ Cfr BOSSERS, *op. cit.*, 206-232.

²⁶⁰ Cfr *Concilium I Coloniarum Angliae, Hollandiae et Daniae, in Indiis Occidentalibus a. 1854, in Portu Hispaniae habitum, in Collectio Lacensis*, III, 1089-1106. Al II Concilio (1867) partecipò anche mgr Swinkels. *Ibid.*, 1107-1116.

²⁶¹ Cfr nota 378.

Sita est in Civitate Paramaribo, ubi de facto residere Vicarii Apostolici consueverunt.

7. - An habeat Seminarium et ubi; quot juvenes itidem alentur.

Seminarium proprium desideratur; sed Provincia Congregacionis SS.mi Redemptoris Hollandica curare debet, ut Missio Surinamensis numero Missionariorum sufficienti nunquam careat²⁶².

8. - An habeat Capitulum et ex quo Canonicis constet?

Non est quod respondeam.

9. - An adsint praebendae et quae?

Non est quod respondeam.

10. - Quale servitium praestant Canonici Cathedralis; et an etiam fungantur munere parochi in locis Dioecesis?

Non est quod respondeam.

11. - An resideant inter fines Parochiae?

Non est quod respondeam.

12. - An se immisceant in regimine Ecclesiae et impediunt liberam jurisdictionem Episcopi vel Vicarii Apostolici?

Non est quod respondeam.

13. - An sint in Dioecesi piae aliquae fundationes seu legata pia.

Non est quod respondeam.

14. - An redditus pro hujusmodi legatis administrentur a Catholicis vel Schismaticis et quibus mediis recuperare possint?

Non est quod respondeam.

²⁶² Cfr note 248, 282, 379, 444.

15. - An Episcopus, vel Vicarius Apostolicus, habeat facultates speciales a Sancta Sede, et quae?

1° Facultates ordinarias, dictas Formulae Primae²⁶³;

2° Omnes et singulas facultates extraordinarias, manuscriptas, numero undecim, Illustrissimo I.B. Swinkels, praedecessori meo concessas sub die 20 Novembris 1870 et renovatas sub die 21 Martii 1875²⁶⁴.

3° Dispensandi super impedimento primi gradus affinitatis in linea collaterali ex copula licita provenientis (pro 10 casibus).

4° Sanandi in radice matrimonia contracta, quando comperitur adfuisse impedimentum dirimens a quo, ex Apostolicae Sedis indulto, orator dispensari potest (ad quinquennium).

5° Administrandi in suo Vicariatu Sacramentum Confirmationis.

6° Dispensandi super esu carnis die Sabbathi, per decem annos; et alias facultates nonnullas.

16. - An Episcopatus sit affectus alicui Nationi, vel alicui ordini regulari?

Missio universa²⁶⁵ concredita est Congregationi SS.mi Redemptoris.

17. - An sit de nominatione alicujus Principis?

Nominatio Vicarii Apostolici per S. Sedem facta, per Regem approbanda est, ut sumptibus Gubernii Vicarius sustentetur.

18. - An habeat redditus proprios, quot et in quo consistunt?

Vicarius Apostolicus percipit a gubernio Neerlandico honorarium 10.000 francorum; praeterea quinque Sacerdotes a Vicario Apos-

²⁶³ Si trattava delle facoltà concesse « Vicariis apostolicis, Episcopis in America septentrionali et in remotioribus locis »: *Dictionnaire de Droit Canonique*, V, Paris 1953, 803.

²⁶⁴ In AGR, VPr S, I, si conserva copia delle facoltà quinquennali concesse a Swinkels, che ne ottenne il rinnovo il 20 XI 1870. *Ibid.* cfr anche copia delle facoltà quinquennali concesse a Schaap il 26 IX 1880.

²⁶⁵ In APF, SRC, AM, vol. 14 (1878-1885) f. 375 si legge: « universim ». Anche le varianti indicate in seguito (cfr note 267-271, 282-284, 296-298, 306, 311, 322, 333) si riferiscono alla presente fonte.

tolico²⁶⁶ nominandi honorarium percipiunt²⁶⁷ unusquisque 3.000 francorum.

19. - An habeat subsidium annum a S. Congregatione, et in qua summa?

Affirmative; non quidem a S. Congregatione, sed a Pio Opere « La Propagation de la Foi », ad summam circiter 24.000 francorum²⁶⁸.

20. - Enumerentur loca Dioecesis et eorum respective distantia.

Ripae fluminis Maroni, sive Marowijne, distant a Paramaribo milliaria anglica 90, id est, horas fere 30.

Confluentiae²⁶⁹ fluminum Corantijne et Nickerie distant ab eadem urbe horas fere 30.

Ora marittima Coroniae distant ab eadem urbe horas circiter 20.

Leprosorum viculus « Batavia » in Rio Coppename distat ab eadem urbe 25 horas.

Flumen Saramacca eadem fere distantia situm est, ubi nempe ad mare confluit una cum Coppename.

Flumen Suriname — juxta quod urbs Paramaribo — meridionali cursu profluit versus partes Brasiliae.

Flumen Commewijne, quod una hora et media ad hujus urbis Septentrionem a Rio Suriname suscipitur.

Huic flumini Commewijne, quod suum cursum versus Orientem dicit, plura alia, majora ac etiam minima conjunguntur quibus nonnunquam via patet in Morowijne.

21. - Et, si sit Vicariatus Apostolicus, exprimat etiam si habeat certos fines.

Si limites civiles inter Colonias « Suriname » et « Cayenne », est flumen Marowijne; inter « Demeraram » (anglicam coloniam) et « Suriname » vero, flumen Corantijne. Limites autem Brasiliam inter et Suriname non assignantur, aut saltem non assignatae videntur, cum Europaei eosque non pergent.

²⁶⁶ Cfr note 50, 56, 441-443.

²⁶⁷ Variante (f. 375): « perfruuntur ».

²⁶⁸ Cfr nota 134.

²⁶⁹ Variante (f. 375): « Confluenta ».

22. - Et an pro exercitio jurisdictionis aliqua inferatur molestia ab Episcopis finitimis?

Negative.

23. - Exprimantur numerus et qualitates Catholicorum in singulis quibusque locis degentium.

Ad ripas Marowijne dispersi habitant primitivi harum partium incolae qui Indi dicuntur. Plures eorum a Missionariis Gallicis alteram oram tenentibus baptizati fuerunt, a Patribus Societatis Iesu, quamdiu paenitentiariis praefuerunt, visitabantur. Numerus baptizantium²⁷⁰ [sic] plane ignoratur.

Easdem oras incolunt Nigritae sylvatici (Bosch Negers), rudissimi homines, fetichismo [sic] et carni miserrime servientes. Internuntur in dies magis tum morbo venereo cum etiam suis superstitionibus. Inter illos nullus aut fere nullus baptizatus est. Diversimode eorum numerus computatur: quidam ad mille restringunt, ab aliis autem ad quinque vel sex millia evehitur.

In districtu Nickerie numerus Catholicorum per plantationes dispersorum 300 non excedit; 25 communionem paschalem percipiunt.

In districtu Coronie inveniuntur 1.300 Catholici; paschantes 500.

In leprosorum fundo Batavia 150 Catholici²⁷¹, qui, paucis exceptis, omnes Sacraenta percipiunt.

Per flumen Saramacca dispersi in fundis habitant 300 Catholici, tum Nigri, tum etiam Indi. Paucissimi dum a Missionario visitentur, Sacraenta percipiunt.

Circa incolas juxta flumen Suriname haec eadem observatu veniunt, i.e. circa ruricolas.

Ibidem, distantia una et media hora ab urbe Paramaribo versus meridiem fundatum est hospitium « S. Ioseph a Livorno », ubi pueri doctrina christiana, litteris ac deinde agricultura instituuntur atque a corruptione urbis segregati vitam ducunt. Adsunt 40 pueri, quibus instituendis incumbunt: unus Sacerdos, quinque fratres laici nostrae Congregationis atque ludimagister laicus²⁷².

Habent Sorores S. Francisci in hac urbe orphanotrophium pro puellis, quae numero 36 ibidem instituuntur²⁷³.

²⁷⁰ Variante (f. 376): « baptizatorum ».

²⁷¹ Variante (f. 376): « 120 Catholici ».

²⁷² Cfr note 126, 332.

²⁷³ Cfr note 125, 448.

Numerus Catholicorum in ipsa urbe Paramaribo degentium: 7.000 circiter.

Numerus Catholicorum in Vicariatu Surinamensi degentium totalis: 12 ad 13.000²⁷⁴.

Ad oras fluminis Commewijne dispersi in agris et plantationibus habitant circiter 1.500 Catholici, qui singulis sex hebdomadibus a Missionario visitantur. Paschantes 150²⁷⁵.

Qualitates etiam Catholicorum: pigritia, supersticio, carnis mancipatus ac instabilitas ita ut vitae normam ac religionem ut vestem mutant²⁷⁶.

24. - Cujus ritus sint Catholici.

Romani.

25. - An haeretici et schismatici, si quid sunt, habeant proprias Ecclesias, Praesbyteros et Episcopos et in quo numero.

Calvinistae in civitate Paramaribo habent unam ecclesiam et duos ministros; in Nickerie unam ecclesiam et unum ministrum.

Lutherani in Paramaribo habent unam ecclesiam et unum ministrum.

Moravienses habent, per diversa loca, viginti quinque ecclesias, totidem fere scholas, ministros vero eo plures. Hi acatholicos omnes alias numero vincunt²⁷⁷.

Anglicani habent unam ecclesiam in Nickerie cum ministro.

Iudei habent duas synagogas in Paramaribo. Hi autem spiritu indifferentistico, atque in munericibus praestantioribus ac pecunia acquirendis astutia ceteros omnes facile vincunt²⁷⁸.

²⁷⁴ Cfr note 46-47, 132.

²⁷⁵ Cfr note 250, 414.

²⁷⁶ Cfr le interessanti osservazioni di Schaap sul « sens moral » della popolazione del Suriname in genere, e dei cattolici in particolare. Schaap all'internunzio, Paramaribo 18 II 1877. Copia in AGR, VPr S, I. Cfr anche note 132-133, 326, 338, 357, 420, 451.

²⁷⁷ Sui Fratelli Moravi, detti anche Herrnhutters, cfr J.M. VAN DER LINDE, *Het visioen van Herrnhut en het apostolaat der Moravische Broeders in Suriname, 1735-1863*, Paramaribo 1956; BOSSERS, *op. cit.*, 10-11. Cfr anche note 121, 382; Doc. III.

²⁷⁸ Cfr note 109, 327.

26. - Cujus communionis et ritus sunt, et qui praecipui illorum errores?

Praeter ordinarios sectantium errores, caput est nostri aevi a Divinitate Redemptoris apostasia.

27. - An catholicis religionis exercitium libere permittatur.

Affirmative, juxta leges.

28. - An aliquam persecutionem patiantur Catholici et a quibus.

In quantum a Muratoriis²⁷⁹ et sectariis atheistis omnibus occulto odio habentur eorumque instituta appretiatione prorsus destituuntur.

29. - An ibi adsint Parochi, vel tantummodo simplices Missionarii.

Affirmative, in quantum cuique ecclesiae aliquis Sacerdos tanquam Parochus praest; negative, si agatur de Parochis proprie dictis.

30. - An Parochi sint perpetui, vel ad nutum amovibiles, et an missam celebrent festis diebus pro populo.

Non est quod respondeam.

31. - An eligantur ab Episcopo.

Affirmative.

32. - Quot sint Parochiae; an in iis servetur Sacrosancta Eucharistia, et cum qua decentia.

In urbe Paramaribo, ad primum: duae ecclesiae
ad secundum: affirmative, et juxta rubricas.

Coroniae, ad primum: duae ecclesiae
ad secundum: quoad unam affirmative, et juxta rubricas.

²⁷⁹ Cfr note 121, 173, 364.

Bataviae, ad primum: una ecclesia
ad secundum: affirmative, et juxta rubricas

In orphanotrophio S. Ioseph in Livorno:

ad primum: una ecclesia
ad secundum: affirmative, et juxta rubricas.

In Rio Commewijne, ad primum: una ecclesia, in loco Buitenrust S. Alphonso dicata
ad secundum: negative.

33. - An habeant fines certos et propriam ecclesiam; et quot capellae inveniuntur in districtu uniuscujusque ecclesiae.

Ad primum: in Paramaribo, affirmative; in coeteris locis, negative

Ad secundum: in urbe Paramaribo duo oratoria, unum pro Patribus SS.mi Redemptoris, alterum pro Sororibus Sancti Francisci.

34. - An Catholici communicent in divinis cum haereticis et schismaticis; aut in eorum ecclesiis Sacra Mysteria peragant; et an contrahant cum iisdem matrimonia et coram quo Parocho.

Ad primum: negative universim. Casus eorum cum haereticis in divinis communicantium reservatus est;

Ad secundum: affirmative, tam cum Iudeis, quam cum haereticis. Etenim haud raro dispensatione negata, eo quod conditionibus implendis subscribere nolint, coram ministris protestanticis sive etiam coram magistratu civili tantum, contrahere non verentur.

35. - An aliquae parochiae sint addictae Ordinibus regularibus et quibus.

Tota Missio concredita est Congregationi SS.mi Redemptoris.

36. - An parochi habeant Sacerdotes qui eos adjuvent in cura animarum.

Patres ad minimum duo simul semper in stationibus morantur²⁸⁰.

²⁸⁰ Cfr nota 106.

37. - An sit magister aliquis qui juventutem in litteris et rudimentis fidei instituat.

Affirmative, ubicumque presbyterorum statio habetur. In scholis nostris 1.084 pueri atque puellae, quorum 146 acatholici, instruuntur²⁸¹.

38. - Exprimatur numerus Sacerdotum indigenarum et exterorum.

Ad primum: nullus.

Ad secundum: duodecim.

39. - Eorum patria, mores, munera in quibus se exerceant et cuius utilitatis sunt pro servitio Ecclesiae.

Omnis, nativitate Neerlandici, moribus optimi et ad nutum Vicarii Apostolici omnes labores apostolicos obeuntes. Videas n. 48.

40. - An hujusmodi Sacerdotes facultates habeant a S. Sede, et cuius expensis vivant.

Ad primum: facultates accipiunt a Vicario Apostolico.

Ad secundum: Missionis.

41. - An inter istos inveniantur alumni Sacrae Congregationis de Propaganda Fide; quinam sint; et an satisfaciant juramento praestito.

Negative ad omnia.

42. - Exprimantur etiam nomen, aetas et qualitates Sacerdotum indigenarum, qui sunt extra Dioecesim; tum etiam annotentur loca in quibus morantur; quid ibi peragant; et an ex aliquo peculiari titulo teneantur inservire propriae Ecclesiae.

Non est quod respondeam.

43. - An sint etiam Clerici, et quot; quomodo et ad quem titulum ordinantur; ubi resideant; et quid ab illis exigatur ut ad Sacros Ordines promoveri possint.

Negative ad omnia.

²⁸¹ Cfr note 125-126, 448.

44. - An adsint aliqua loca fixa, vel in Collegio S. Congregationis de Propaganda Fide, vel alibi pro ordinandis Clericis indigenis Saecularibus ad servitium Dioecesis seu Missionis.

Negative ad omnia²⁸².

45. - An adsint Missionarii regulares, quot, cujus Ordinis, et cuius regionis.

Non est quod respondeam²⁸³.

46. - An mittantur a Superioribus regularibus, vel directe a S. Congregatione, et cuius expensis alantur.

Supra ad haec responsum fuit.

47. - An cuilibet Ordini sint assignati certi districtus, et qua auctoritate.

Supra ad haec responsum fuit.

48. - Exprimatur numerus Missionariorum, cujusque Ordinis, nomen, aetas et patria.

[1] R.P. Petrus Donders²⁸⁴, natus anno 1809 in Dioecesi Buscoducensi. Ab anno 1842 in exemplum ingens Sanctitatis opera apostolica strenue ac continue exantlavit. Ab anno 1855 Bataviae misericordia lepra affectis, omnibus omnia factus subserviit. Ex hac sua residentia excusiones facere ad plantationum circumquaque incolas et in sylvas usque densissimas pergere consuevit. Continua etiam repulsa ipsimet ab Indis inficta, viro huic forti animum demere minime potuerunt²⁸⁵.